Cap. 3. De<sup>a</sup> ornatu eiusdem aecclesiae, et de multiplicitate thesauri seu sacrarum vestium cultu.

Cumque prescriptorum sanctorum venerationi altaria ordinata atque de eorum-reliquiis venerabiliter, ut supra legitur, a nostra parvitate essent ornata, diligenti cura tractare cepimus, qualiter ea ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi, ob venerationem sanctorum omnium in quorum honore sunt consecrata, de donis Dei et largitate magni domini mei Caroli<sup>b</sup> eiusque nobilissimae prolis vel reliquorum bonorum hominum liberorum michi ab illis collatis opere fabrili in auro, argento et gemmis ornare etiam, et ubi loca convenientia existerent, desuper ciboria ponere potuissimus, sicut, prout eodem Domino coooperante valuimus, facere studuimus.

10 Id sunt: in aecclesia sancti Salvatoris et sancti RICHARDI altaria fabricata 11 et ciboria duo, lectoria auro, argento et marmoribus parata duo. In ecclesia sanctae Dei genitricis MARIAE et sanctorum apostolorum altaria fabricata 13, ciborium 1 et lectorium optime paratum 1. In aecclesia sancti Benedicti altaria parata 3. In aecclesiis vero sanctorum angelorum Gabrielis, Mychaella et Raphaelis altaria 3. Quae sunt simul altaria 30, ciboria 3 et lectoria 3. Nam de aliis vasis et suppellectilibus habentur  
15 cruce<sup>b</sup> auro argenteoque paratae 17; coronae aureae 2; lampades argenteae 6, cuprinae auro argenteoque decoratae 12; poma aurea 3; calices aurei magni cum patenis 2. Item<sup>b</sup> calix unus magnus aureus cum imaginibus simul cum<sup>c</sup> patena sua<sup>b</sup>. Alii calices argentei 12 cum suis patenis. Offertoria argentea 10. Ad caput sancti RICHARDI tabula auro et argento parata 1, ostia maiora auro et argento parata 2, alia minora 2, alia ostiola similiter parata 2. Balteus aureus 1. Atramentarium optimum argenteum auro paratum 1; cultellus auro et margaritis paratus 1. Codex eburneus auro, argento et gemmis optime paratus 1. Ponga<sup>1</sup> auro parata 1. Incensaria argentea auro parata 4. Hanappi argentei superaurati 13. Conca argentea maior cum imaginibus argenteis 1. Bocularis<sup>2</sup> argenteus 1. Urcei argentei cum aquamanilibus suis 2. Canna argentea 1, eburnea 1. Situle argenteae 2. Suiones<sup>d</sup> argentei duo. Clavis aurea 1. Schilla argentea 1. Corone argenteae<sup>b</sup> cum luminibus 13. Columnae coram<sup>e</sup>  
25 altare sancti RICHARDI auro et argento paratae 6. Trabes minores cum arcibus suis argento paratae 3. Cloccaria auro parata 3. Cloccae optimae 15, cum earum circulis 15. Schillae 3. Imagines aeneae 6, eburnea 1. Candelabra auro parata 2. Ostia auro parata 7. Insuper donavimus ibi pallia optima 78; cappas 200<sup>f</sup>; dalmaticas sericas 24; albas Romanas cum amictis suis auro paratas 6; albas lineas 260; stolas auro paratas 5; fanones de pallio auro paratos 10; cussinos de pallio 5; saga de pallio 5;  
30 [casulas<sup>g</sup> de pallio 30, de purpura 10, de storace 6, de pisca 1, de platta 15, de cendato 5].

De libris.

Euangelium auro scriptum cum tabulis argenteis, auro et lapidibus preciosis mirifice paratum 1. Aliud euangelium plenarium 1. De aliis libris volumina 200.

Insuper etiam plurima ornamenta in fabricaturis et in diversis utilitatibus, in plumbo, vitro, marmore, seu caetera instrumenta, quae longum fuit numerare prolixiusque scribere, quae tamen tunc temporis appreciata sunt a fidelibus Dei et sancti RICHARDI, qui nobiscum in Dei servitio laborantes extiterant, haec omnia valere potuisse libras quindecim milia vel eo amplius.

Omnipotens<sup>a</sup> Dominus, qui celsa vel ima gubernas,  
Maiestate potens, semper ubique Deus,  
40 Respice de solio, sanctorum gloria, summo  
Auxiliumque tuis, rex bone, da famulis!  
Principibus pacem, subiectis adde salutem,  
Hostis pelle minas et fera bella preme!  
Hec quoque quae statui fulgentia culmina templi  
45 Angilbertus ego, sint tibi grata Deo!  
Augusto et Karolo, cuius virtute peregi,  
Concede imperii gaudia magna tui!  
Quisquis et hic summas precibus pulsaverit aures,  
Effectum tribuas semper habere, Deus!  
50 In pavimento altaris beati Richardi.  
Hoc pavementum humilis abbas<sup>1</sup> componere feci  
Angilbertus ego, ductus amore Dei,

a) De altariis et altariorum sanctique Richardi ornatu H. b) deest H. c) et H. d) S. a. duo des. H. e) ante H. f) VIII. H. cod. g) haec — cendato 5 in marg. manu scribae suppl., nullo vero signo ascripto quod indicaret, ubi  
55 haec inserenda sint; H. post albas l. 260 inserit.

1) id est pera, sacculus. MAB. 2) Vulgo bocar, columnis quatuor octove constans, super altaria sanctorumque tumulos erigi mos erat; cf. Ducange I, p. 824. < 4) Hariulfus ita: Videtur usque hodie in pavimento chori tam pulchra et tam distincta marmoris operatio, ut quicumque illud inspicit incomparabile opus asseveret. Sane coram altare beati Richardi fecit pingere in ipso pavimento quosdam versiculos, quos nos hic quoque necessario (deest c.) mittere curamus.

Ut michi post obitum sanctam donare quietem  
Dignetur Christus, vita salusque mea.

His et aliis, [quae\*], prout donante Domino valuimus, eleganter dispositis atque ex diversis predictis reliquiis supradictorum sanctorum ornatis aeclesiis, diligenti mentis affectu tractare cepimus, qualiter Domino donante pervenire valuissemus, ut, sicut in aedificiis marmoreis et in ceteris ornamentis oculis honeste clarescant humanis, ita etiam in laudibus Dei, in doctrinis diversis et canticis spiritualibus honestius, in augmento fidei roborante, nostris et futuris temporibus, Deo auxiliante, cotidie ad salutem proficiendo crescerent sempiternam. Quapropter ob venerationem sanctae Trinitatis centum pueros in hoc sancto loco in scolam congregare studuimus, optantes, ut nostris nostrorumque successorum temporibus idem numerus, si non amplius, quousque voluntas Dei fuerit, in hoc sancto cenobio ob eandem devotionem qua eos ibidem congregavimus maneant, ut eiusdem omnipotentis Dei servitium, ad quod eos qui tunc temporis fuerant coniunxi, ipso miserante secundum eius voluntatem perficere valeam, quantum illis ad perpetuam salutem nobisque ad mercedem proficiat sempiternam.

Epitaphium sancti Richarii.

In fronte sepulchri.

15

Aurea celestem thesaurum contegit urna,  
Cultorem Domini nomine RICHARIUM,  
Stemmata precelso quem Centula protulit ista,  
Quique loci pastor floruit egregius.

In latere dextro.

20

Posthabito mundi quo grandi fulsit<sup>b</sup> honore,  
Amplas divitias sprevit amore Dei.  
Hic corpus proprium frangens certamine diro,  
Vir pius et magnus semper in orbe cluit.

*H. pergit:* Christo omnipotenti placere valeamus. Quapropter<sup>1</sup> trecentos monachos in hoc sancto loco regulariter victuros auxiliante Deo constituimus, optantes et ordinantes, ut, si non plus, istius numeri congregatio in perpetuum habeatur. Centum etiam pueros scolis erudiendos sub eodem habitu et victu statuimus, qui fratribus per tres choros divisus in auxilium psallendi et canendi intersint, ita ut chorus sancti Salvatoris centenos monachos cum<sup>c</sup> quatuor et triginta pueris habeat, chorus sancti Richarii centenos monachos tresque et triginta<sup>d</sup> pueros iugiter 30 habeat, chorus psallens ante sanctam Passionem centenos monachos, triginta tribus adiunctis pueris, similiter habeat. Ea autem ratione ipsi chori<sup>e</sup> tres in divinis laudibus personabunt, ut omnes horas canonicas in commune simul omnes decantent. Quibus decenter expletis, uniuscuiusque chori pars tertia ecclesiam exeat et corporeis necessitatibus vel aliis utilitatibus ad tempus inserviat, certo temporis spatio interveniente ad divinae laudis munia celebranda denuo redeunt. 35 In unoquoque etiam choro id iugiter observetur, ut sacerdotum ac levitarum reliquorumque sacrarum ordinum aequalis numerus teneatur. Cantorum nihilominus et lectorum aequali mensura divisio ordinetur, qualiter chorus a choro invicem non gravetur. Quin immo omnes unanimes sacrificium laudis Domino omnipotenti pro salute gloriosi domini mei augusti Karoli proque regni eius stabilitate continua devotione iugiter exhibeant. Matutinali etenim seu vespertinali 40 officio consummato, mox omnes chori ordinabiliter se ante sanctam Passionem congregent, decem tantum psalmistis unicuique choro remanentibus; et sic per portam sancti Gabrielis ac per salam<sup>f</sup> domni abbatis ambulando, per occidentalem claustrum regionem cantando, veniant ad sanctam Mariam; ubi oratione pro temporis ratione deposita, remeando veniant ad sanctum Benedictum in orientali parte claustrum situm; inde per gradus arcuum intrent ad sanctum Mauri- 45 cium; sicque intrantes sancti Richarii basilicam, restituantur suis choris.

Illud etiam observari praecipua devotione mandamus, ut nulla dies praetereat absque sacrarum missarum decantatione, videlicet ut, si non plus, vel triginta a fratribus diversorum chororum per diversa altaria missae cotidie agantur, exceptis illis<sup>g</sup> duabus de conventu, quae mane et meridie solemnissime celebrantur, in quibus cotidie memoria sanctissimi papae Adriani 50 et gloriosi domini mei augusti Karoli, coniugis et prolis eius teneatur; qualiter iuxta verbum apostoli pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti salvatori Deo nostro obsecrationum<sup>h</sup> vel orationum gratias iugiter persolvamus.

a) deest H. b) fuit corr. fulsit c. c) cum — monachos des c. d) mon. et XXXIII pueros c. e) tres chori c. f) solam c. g) de conv. ill. duabus c. h) observationum c.

55

1) Haec etiam Hariulfus recepit; Dümmler l. l. p. 364. in notam reiecit. 2) Haec ex Angilberti institutione sumta esse videntur. Nam haec praemittit Hariulfus: *Sunt certe et alia multa quae ad decorem divini officii cum superioribus inveniuntur ab eo honeste statuta; sed quia post tanta tempora apud nos tam pro loci immutatione quam pro abbatum voluntate non servantur, ob hoc istae referre omnia vitamus. Sed sane digna sunt quae edantur.*

60

In culmine archae desuper.  
 Hic vitam functis reparavit, lumina caecis,  
 Leprosisque aelus hoc refovente redit.  
 Plenus apostolicis virtutibus atque loquellis,  
 Celestes tenuit semper in ore dapes.

In latere sinistro.  
 Huic Karolus princeps condignum mēto benigna  
 Perficiens templum, condidit et tumulum  
 Post sexagenos et centum circiter annos,  
 Cum Domini<sup>a</sup> servus integer extat adhuc.

In fronte pedum.  
 \* ipetus ut meritis capiat caelestia regna  
 Regnaque Francorum pace quietus agat! Amen.

Alibi.  
 Semper, sancte, tuos, RICHARI, protege servos,  
 Abstractos terra capiat celestis ut anla.<sup>1</sup>

## APPENDIX.

### I. DE OBITU ANGILBERTI.

*Ex cod. Christ.*

Quod sequitur ex aliis Francorum historiis<sup>2</sup>.

Eodem anno vir memorabilis Angilbertus abbas in omni pietate perfectus 12. Kal. Martii obiit et in porticu ecclesiae sancti Salvatoris sanctique Richarii tumulatus est coram sancta Nativitate.

Aepythaphium eius<sup>3</sup>.

REX requiem Angilberto da pater atque pius REX!  
 LEX legum vitam aeternam illi da, quia tu es LEX!  
 LVX lucem semper concede illi, bona qui es LVX!  
 PAX pacem illi perpetuam dona, es quoniam PAX!<sup>4</sup>

Aepitaphium eius post translationem<sup>5</sup>.

Hoc recubat busto semper memorabilis abba  
 Angilbertus, ovans spiritus astra colit.  
 Mensis Martii obiit bisseis ipse Kalendis.  
 Construxit templum quo retinet tumulum.  
 Et cluit angusti Karoli sub tempore Magni,  
 Dogmatibus clarus, principibus sotius.  
 Ante fores templi iussit qui se tumulari,  
 Ribbodo huc abba transtulit ac posuit  
 Post annos obitus bis denos eius et octo,  
 Corpore cum nactus integer insolito est.<sup>6</sup>

a) D. s. in loco raso c.; D. famulus H.

40 1) Sequitur Aepythaphium sancti Chaydoci Remis inventum, Hariulf l. I. et Poet. Carol. I, p. 365. ex cod. Petropolitano editum, ubi Rem. inv. desunt; tum Institutio sancti Angilberti abbatis de diversitate officiorum. Dominica palmarum . . .  
 45 veniant ad sanctam crucem pueri (— f. 82). Interruptio. Ex libro vitae domni Karoli Magni augusti (f. 82—83). 2) Ex hoc loco Centulenses diem obitus cognoverunt. Neque tamen satis mihi constare videtur, utrum verba Eodem anno, ut Hariulfus  
 50 intellexit, re vera ad Karoli M. obitum, de quo ex Einbardi libro relatum est, sint referenda, an ex Annalibus quibusdam descripta, ubi de aliis rebus agebatur. 3) De hoc Hariulfus ita: In giro autem sepulturae isti versiculi in lapideis tabulatis, primus ad caput, secundus ad levam, tertius ad pedes, quartus ad dextram expositi sunt. 4) Sequitur Item ex Gestis Francorum, ex Nithardi historia. 5) Hariulfus ita: In loco igitur ubi a domino Ribbodone sanctus positus est Angilbertus, epitaphium appositum est. 6) Denique f. 83<sup>v</sup> 84<sup>r</sup> legitur: Exemplar privilegii a domino Leone papa tertio Centulensi cenobio traditi. Apostolicae dignitatis discretioni competit etc. Data 8. Kal. Januar. indictione 9<sup>a</sup>. (Jaffé, Reg. pont. ed. 2. nr. 2504).

## II. EX VITA ANGILBERTI AUCTORE, UT VIDETUR, ANSCHERO.

754. 1. Anno dominicae incarnationis 754, cum Pippinus<sup>a</sup>, filius Karoli cognomento Martelli, cum duobus filiis Karolo et Karolomanno<sup>b</sup> Francorum populis sceptro regio presideret, vir inclitus Angilbertus, generis nobilitate illustris animique industria ac probitate nulli secundus, palatinis atque regalibus negotiis implicatus<sup>c</sup> debebat, et splendore suae indolis eorundem regum animos in tantum sui amorem accenderat, ut tanquam filium vel fratrem carissimum vehementissime eum diligerent. Erat enim totius affabilitatis et cautissimae iocunditatis efficacia cumulatus et ultra aetatem tot studiis honestatis<sup>d</sup> decoratus, statura quoque elegantior et vultu venustissimus, ut mirum in modum omnibus qui eum videre vel audire poterant veniret<sup>e</sup> in amorem, et Dei gratia, quae sibi in illo gratum cabile collocaverat, omnibus illum commendabilem exhiberet. Liberalibus quoque studiis ad unguem informatus et donis gratiarum abundanter fecundatus, consilio parentum amicorumque instinctu, etiam principum, a quibus quam maxime diligebatur, tonsuram clericatus accepit; et titulo sacrae religionis insignitus, magnum lumen pie conversationis ministrabat palatinis.

Pippinus interea annis 12 regni fastigio sublimatus, diem clausit extremum et regni heredes post 15 se reliquit Karolum et Karolomannum<sup>f</sup> fratres; ex quibus Karolomannus paucis post obitum patris supervixit annis. Sicque totius regni monarchiam Karolus Magnus recepit; qui ideo Magnus vocatus est, quia sapientia et viribus ac alacritate magnanimis, bellorum quoque diuturna<sup>g</sup> tolerantia ac triumphorum experientia super omnes magnificus repertus est. Hic igitur rex<sup>h</sup> gloriosus domno Angilberto amicissimus per omnia mansit, tam pro insigni nobilitate, quam etiam pro morum honestissima probitate. Nam 20 omnes de eius prosapia viri clarissimi et Francorum regibus familiares semper habiti sunt et cari<sup>i</sup>. Avi eius et proavi aut in dignitatibus primi aut dignitatum magnatibus affines fuerunt et propinqui.

2. Praefatus<sup>j</sup> ergo rex Karolus in tantam amicitiam eum tenuit, ut, quocumque iret vel rediret, domnum<sup>k</sup> Angilbertum semper secum haberet, ob expertam scilicet in eo prudentiam et tutam ad omnia fidelitatem; et haec tanta dilectio ad hoc processit, ut eum secretorum conscium et primatem capellanorum faceret, 25 sibi quoque eundem silentiarium statueret<sup>l</sup>; ut, in quo compererat prudentiae<sup>m</sup> altitudinem, eius consilio compereret totius regni utilitatem. Dehinc, supernis<sup>n</sup> donis cum aetate crescentibus, sacerdotii gradum superni instinctu amoris et regali consilio suscepit, ut videlicet caelestibus officiis decoratus, magis ac magis propinquaret suscipiendis pontificalibus infulis. Tractabat nempe rex praefatus illum sublimare in arcem alicuius metropolitanae civitatis, utpote quem ubertim commendabat et generis claritas et<sup>o</sup> magnae 30 scientiae diffusa peritia. Sed aliter accidit, quam rex mortalis in sua cogitatione taxavit. Nam rex memoratus de regina Hildigarda tres dudum filias genuerat, quarum sunt nomina Ruodtrudis<sup>o</sup>, Berta atque Gisla. Ex his una, videlicet Berta, avidissimo amore in clarissimum virum Angilbertum oculos iniecit; et quem in paterno amore super omnes mortales convaluisse noverat, eundem sibi in sponsi titulum et amoris remedium totis affectibus pervenire<sup>p</sup> preoptabat. Sed quia genitoris sensibus haec per se intimare 35 puellaris animus trepidabat, egit tandem oportune importune, ut haec suae mentis passio patri Karolo veniret in notitiam. Qui quidem moleste tulit huiusmodi votum in cara prole exortum; sed veritus, ne res in peius procederet, considerans etiam domni Angilberti ingenuam a proavis nobilitatem, detulit filiae<sup>q</sup> suam<sup>r</sup> voluntatem; et inuito consilio cum primoribus, die statuto filiam accurate ac regaliter exornatam domno Angilberto coniugem sociavit, cunctis faventibus qui adesse poterant. Sic domnus Angilbertus 40 a sacerdotii sanctimonio disciscens<sup>s</sup>, regis gener effectus est; et ex toto sociatus copulae nuptiali, duos filios Nithardum et Harnidum<sup>t</sup> procreavit. Data est etiam illi maritimae Franciae magna pars in ducatum, ut scilicet regis gener honoris fastigio non careret.